
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 경제전략과

정책: 지역경제 진흥 및 전략산업 육성

단위: 지역경제 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 1 회 일반회계 경제전략과

경제전략과 14,426,892 12,143,302 2,283,590

국 491,180 0 491,180

지 3,234,750 3,259,750 △25,000

도 2,434,977 1,989,401 445,576

시 8,265,985 6,894,151 1,371,834

지역경제 진흥 및 전략산업 육성 341,768 316,520 25,248

도 100,000 100,000 0

시 241,768 216,520 25,248

지역경제 활성화 341,768 316,520 25,248

도 100,000 100,000 0

시 241,768 216,520 25,248

지역경제 활성화 추진 96,768 96,520 248

202 여비 46,368 51,520 △5,152

01 국내여비 10,368 11,520 △1,152

○지역경제진흥 및 전략산업육성 업무수행 여비

10,368 11,520 △1,152경정 10,368,000원

03 국외업무여비 18,000 20,000 △2,000

○업무수행 관련 해외여비 18,000 20,000 △2,000경정 18,000,000원

04 국제화여비 18,000 20,000 △2,000

○업무능력향상 관련 해외연수

18,000 20,000 △2,000경정 18,000,000원

203 업무추진비 50,400 45,000 5,400

03 시책추진업무추진비 50,400 45,000 5,400

○시책추진업무추진비 50,400 45,000 5,400경정 50,400,000원

전략산업 육성(국가직접지원) 45,000 20,000 25,000

307 민간이전 45,000 20,000 25,000

02 민간경상사업보조 45,000 20,000 25,000

○한라대학교 사회맞춤형 산학협력 선도대학(LI

NK+) 육성사업 지원 25,000 0 25,00025,000,000원*1식

서민 경제 및 물가 안정 관리 320,084 302,040 18,044

도 5,848 5,848 0

시 314,236 296,192 18,044

소비자 보호 및 물가안정 115,576 97,420 18,156

도 5,848 5,848 0

시 109,728 91,572 18,156

소비자 권익 보호 71,341 52,690 18,651

201 일반운영비 17,741 17,090 651

01 사무관리비 17,741 17,090 651

○3 운영수당 6,741 6,090 651

▷소비자 정책심의위원회 참석수당

2,835 3,150 △315

▷유통상생발전협의회 참석수당

2,646 2,940 △294

경정 2,835,000원

경정 2,646,000원



부서: 경제전략과

정책: 서민 경제 및 물가 안정 관리

단위: 소비자 보호 및 물가안정 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▷유통분쟁조정위원회 참석수당

1,260 0 1,26070,000원*9인*2회

207 연구개발비 18,000 0 18,000

01 연구용역비 18,000 0 18,000

○대규모점포 상권영향평가 용역

18,000 0 18,0006,000,000원*3회

물가안정 29,615 30,110 △495

201 일반운영비 4,455 4,950 △495

01 사무관리비 4,455 4,950 △495

○1 일반수용비 4,455 4,950 △495

▷물가안정 홍보물 제작 4,455 4,950 △495경정 4,455,000원

소상공인 지원 204,508 204,620 △112

나들가게 육성 지원(국가직접지원) 204,508 204,620 △112

201 일반운영비 1,008 1,120 △112

01 사무관리비 1,008 1,120 △112

○3 운영수당 1,008 1,120 △112

▷나들가게 지원위원회 참석수당

1,008 1,120 △112경정 1,008,000원

과학문화육성지원 108,500 63,500 45,000

과학문화 및 지식산업 육성 108,500 63,500 45,000

지식산업 육성 53,500 8,500 45,000

307 민간이전 45,000 0 45,000

02 민간경상사업보조 45,000 0 45,000

○강원 ICT융합 신기술 기업지원

45,000 0 45,00045,000,000원*1식

첨단산업 육성 지원 5,482,184 4,820,760 661,424

도 1,712,000 1,456,000 256,000

시 3,770,184 3,364,760 405,424

의료기기산업 육성지원 5,482,184 4,820,760 661,424

도 1,712,000 1,456,000 256,000

시 3,770,184 3,364,760 405,424

의료기기 우수성 홍보 및 판로 지원 305,184 285,760 19,424

201 일반운영비 20,000 0 20,000

01 사무관리비 20,000 0 20,000

○6 임차료 20,000 0 20,000

▷원주의료기기산업 홍보관 설치

20,000 0 20,00020,000,000원*1식

202 여비 5,184 5,760 △576

01 국내여비 5,184 5,760 △576

○의료기기산업 육성 업무수행 여비

5,184 5,760 △576경정 5,184,000원



부서: 경제전략과

정책: 첨단산업 육성 지원

단위: 의료기기산업 육성지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

첨단 의료기기 생산수출단지 지원사업(국가직접지원) 1,842,000 1,200,000 642,000

도 736,000 480,000 256,000

시 1,106,000 720,000 386,000

306 출연금 1,842,000 1,200,000 642,000

도 736,000 480,000 256,000

시 1,106,000 720,000 386,000

01 출연금 1,842,000 1,200,000 642,000

○첨단의료기기 생산·수출단지 지원

1,842,000 1,200,000 642,000경정 1,842,000,000원

도 736,000 480,000 256,000

시 1,106,000 720,000 386,000

지역 전통산업 육성 1,128,104 1,106,060 22,044

도 20,000 20,000 0

시 1,108,104 1,086,060 22,044

옻한지산업 육성 1,128,104 1,106,060 22,044

도 20,000 20,000 0

시 1,108,104 1,086,060 22,044

옻한지 산업 육성 시설 운영 791,500 768,000 23,500

201 일반운영비 9,000 10,000 △1,000

02 공공운영비 9,000 10,000 △1,000

○3 시설장비유지비 9,000 10,000 △1,000

▷옻·한지산업 육성시설 장비유지비

9,000 10,000 △1,000경정 9,000,000원

405 자산취득비 24,500 0 24,500

01 자산및물품취득비 24,500 0 24,500

○원주한지테마파크 비품 24,500 0 24,500

▷작품전시대(교체) 9,000 0 9,000

▷PC(교체) 2,600 0 2,600

▷체험실 비품(교체) 8,900 0 8,900

▷사무용기기 4,000 0 4,000

90,000원*100개

1,300,000원*2대

8,900,000원*1식

4,000,000원*1식

한국옻칠공예대전 육성 150,900 151,000 △100

201 일반운영비 900 1,000 △100

01 사무관리비 900 1,000 △100

○1 일반수용비 900 1,000 △100

▷한국 옻칠공예대전 상장 내지 등 구입

900 1,000 △100경정 900,000원

옻한지 전통산업 활력화 사업 56,204 57,560 △1,356

201 일반운영비 7,020 7,800 △780

01 사무관리비 7,020 7,800 △780

○1 일반수용비 4,500 5,000 △500

▷옻·한지산업 홍보물 제작

4,500 5,000 △500경정 4,500,000원



부서: 경제전략과

정책: 지역 전통산업 육성

단위: 옻한지산업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○3 운영수당 2,520 2,800 △280

▷옻·한지산업 육성지원 운영위원회 참석수

당 630 700 △70

▷옻·한지시설 민간위탁 수탁기관 선정 심사

위원회 참석수당 1,890 2,100 △210

경정 630,000원

경정 1,890,000원

202 여비 5,184 5,760 △576

01 국내여비 5,184 5,760 △576

○옻·한지산업 육성 업무수행 여비

5,184 5,760 △576경정 5,184,000원

전통시장 육성 지원 4,869,902 3,764,198 1,105,704

국 248,080 0 248,080

지 2,096,000 2,096,000 0

도 450,851 316,903 133,948

시 2,074,971 1,351,295 723,676

전통시장 경영 및 시설 현대화 4,602,370 3,676,666 925,704

국 248,080 0 248,080

지 2,096,000 2,096,000 0

도 450,851 316,903 133,948

시 1,807,439 1,263,763 543,676

전통시장 경영 활성화 지원 72,434 73,260 △826

201 일반운영비 2,250 2,500 △250

01 사무관리비 1,800 2,000 △200

○1 일반수용비 1,800 2,000 △200

▷민속풍물시장 전기안전점검 수수료

1,800 2,000 △200경정 1,800,000원

02 공공운영비 450 500 △50

○1 공공요금 및 제세 450 500 △50

▷교통유발부담금(민속풍물시장)

450 500 △50경정 450,000원

202 여비 5,184 5,760 △576

01 국내여비 5,184 5,760 △576

○유통소비 업무수행 여비 5,184 5,760 △576경정 5,184,000원

전통시장 시설현대화 지원 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○남부시장 지하 화재감시 및 도난방지용 CCTV

설치 20,000 0 20,00020,000,000원*1식

전통시장 시설현대화 지원(보조) 3,495,130 3,344,000 151,130

지 2,096,000 2,096,000 0

도 187,200 187,200 0

시 1,211,930 1,060,800 151,130

401 시설비및부대비 3,495,130 3,344,000 151,130

지 2,096,000 2,096,000 0

도 187,200 187,200 0



부서: 경제전략과

정책: 전통시장 육성 지원

단위: 전통시장 경영 및 시설 현대화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 1,211,930 1,060,800 151,130

01 시설비 3,493,330 3,344,000 149,330

○자유시장 지하환기설비 개선

393,330 354,000 39,330경정 393,330,000원

지 236,000 236,000 0

도 17,700 17,700 0

시 139,630 100,300 39,330

○중앙시민전통시장 증발냉방장치 설치

100,000 90,000 10,000경정 100,000,000원

지 60,000 60,000 0

도 4,500 4,500 0

시 35,500 25,500 10,000

○중앙시장 노후전선 및 소방시설 정비

600,000 0 600,000600,000,000원*1식

지 360,000 0 360,000

도 33,000 0 33,000

시 207,000 0 207,000

○중앙시장 보수보강공사(2년차)

2,400,000 2,900,000 △500,000경정 2,400,000,000원

지 1,440,000 1,800,000 △360,000

도 132,000 165,000 △33,000

시 828,000 935,000 △107,000

03 시설부대비 1,800 0 1,800

○시설부대비 1,800 0 1,8001,800,000원*1식

전통시장 안전관리 지원 261,406 259,406 2,000

도 130,703 129,703 1,000

시 130,703 129,703 1,000

307 민간이전 261,406 259,406 2,000

도 130,703 129,703 1,000

시 130,703 129,703 1,000

02 민간경상사업보조 261,406 259,406 2,000

○전통시장 화재보험 가입 지원

11,000 9,000 2,000경정 11,000,000원

도 5,500 4,500 1,000

시 5,500 4,500 1,000

특성화시장 육성지원 9,000 0 9,000

308 자치단체등이전 9,000 0 9,000

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 9,000 0 9,000

○왁자지껄 전통시장 마케팅 9,000 0 9,0009,000,000원*1식

특성화시장 육성지원(국가직접지원) 390,000 0 390,000

도 117,000 0 117,000

시 273,000 0 273,000

403 자치단체등자본이전 390,000 0 390,000

도 117,000 0 117,000

시 273,000 0 273,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 390,000 0 390,000



부서: 경제전략과

정책: 전통시장 육성 지원

단위: 전통시장 경영 및 시설 현대화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○자유시장 문화관광형시장 지원(2년차)

390,000 0 390,000390,000,000원*1식

도 117,000 0 117,000

시 273,000 0 273,000

전통시장 화재감지시설 설치사업 354,400 0 354,400

국 248,080 0 248,080

도 15,948 0 15,948

시 90,372 0 90,372

401 시설비및부대비 354,400 0 354,400

국 248,080 0 248,080

도 15,948 0 15,948

시 90,372 0 90,372

01 시설비 354,400 0 354,400

○중앙시장 화재감지시설 설치

287,200 0 287,200287,200,000원*1식

국 201,040 0 201,040

도 12,924 0 12,924

시 73,236 0 73,236

○중앙시민전통시장 화재감지시설 설치

67,200 0 67,20067,200,000원*1식

국 47,040 0 47,040

도 3,024 0 3,024

시 17,136 0 17,136

시장 경쟁력 제고 267,532 87,532 180,000

문화의 거리 육성 247,532 67,532 180,000

401 시설비및부대비 195,000 15,000 180,000

01 시설비 195,000 15,000 180,000

○문화의거리 시설 유지보수

25,000 15,000 10,000

○문화의거리 및 구도심(원일로, 단계동, 단구

동) 불빛조명시설 설치 150,000 0 150,000

○문화의거리 푸드바이크 주차장 조성

20,000 0 20,000

경정 25,000,000원

150,000,000원*1식

20,000,000원*1식

사회적경제 육성 2,085,647 1,679,630 406,017

국 243,100 0 243,100

지 1,138,750 1,163,750 △25,000

도 146,278 90,650 55,628

시 557,519 425,230 132,289

사회적기업 육성 1,921,285 1,503,000 418,285

국 243,100 0 243,100

지 1,123,750 1,123,750 0

도 141,778 78,650 63,128

시 412,657 300,600 112,057

사회적기업 육성(사회개발비) 347,285 0 347,285

국 243,100 0 243,100

도 34,728 0 34,728

시 69,457 0 69,457



부서: 경제전략과

정책: 사회적경제 육성

단위: 사회적기업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 347,285 0 347,285

국 243,100 0 243,100

도 34,728 0 34,728

시 69,457 0 69,457

02 민간경상사업보조 347,285 0 347,285

○2018년 (예비)사회적기업 사업개발비(1차) 지

원 347,285 0 347,285347,285,000원*1식

국 243,100 0 243,100

도 34,728 0 34,728

시 69,457 0 69,457

사회적기업 육성(시설비) 71,000 0 71,000

도 28,400 0 28,400

시 42,600 0 42,600

402 민간자본이전 71,000 0 71,000

도 28,400 0 28,400

시 42,600 0 42,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 71,000 0 71,000

○2018년 (예비)사회적기업 시설비 지원

71,000 0 71,00071,000,000원*1식

도 28,400 0 28,400

시 42,600 0 42,600

마을기업 육성 30,000 80,000 △50,000

지 15,000 40,000 △25,000

도 4,500 12,000 △7,500

시 10,500 28,000 △17,500

마을기업 육성 30,000 80,000 △50,000

지 15,000 40,000 △25,000

도 4,500 12,000 △7,500

시 10,500 28,000 △17,500

307 민간이전 30,000 80,000 △50,000

지 15,000 40,000 △25,000

도 4,500 12,000 △7,500

시 10,500 28,000 △17,500

02 민간경상사업보조 30,000 80,000 △50,000

○마을기업 육성 30,000 80,000 △50,000경정 30,000,000원

지 15,000 40,000 △25,000

도 4,500 12,000 △7,500

시 10,500 28,000 △17,500

협동조합 육성 134,362 96,630 37,732

협동조합 육성 134,362 96,630 37,732

201 일반운영비 25,450 26,950 △1,500

02 공공운영비 25,450 26,950 △1,500

○3 시설장비 유지비 17,050 18,550 △1,500

▷협동조합존(지하상가) 17,050 18,550 △1,500

Ο 시설물 유지보수 13,500 15,000 △1,500경정 13,500,000원



부서: 경제전략과

정책: 사회적경제 육성

단위: 협동조합 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

202 여비 6,912 7,680 △768

01 국내여비 6,912 7,680 △768

○협동조합 업무수행 여비 6,912 7,680 △768경정 6,912,000원

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

01 시설비 40,000 0 40,000

○협동조합 광장 전시, 홍보관 리모델링

20,000 0 20,000

○협동조합 광장 냉난방기 및 환기시설 보수

20,000 0 20,000

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

재무활동(경제전략과) 3,561 0 3,561

보전지출 3,561 0 3,561

보조금반환 3,561 0 3,561

802 반환금기타 3,561 0 3,561

02 시ㆍ도비보조금반환금 3,561 0 3,561

○1 시·도비보조금 사용잔액 3,537 0 3,537

▷2016년 중앙시장 문화관광형시장 육성사업(

2년차) 36 0 36

▷2016년 화재보험 가입지원

2,611 0 2,611

▷2016년 안전요원 배치 748 0 748

▷2017년 박건호 포토존 설치사업

142 0 142

○2 시ㆍ도비보조금 이자 반납금 24 0 24

▷2016년 안전요원 배치 23 0 23

▷2016년 화재보험 가입지원 1 0 1

35,820원*1식

2,610,900원*1식

747,260원*1식

142,000원*1식

22,460원*1식

200원*1식

행정운영경비(경제전략과) 87,142 90,594 △3,452

기본경비 34,678 38,130 △3,452

기본경비 34,678 38,130 △3,452

201 일반운영비 25,408 28,230 △2,822

01 사무관리비 22,281 24,756 △2,475

○1 일반수용비 17,874 19,860 △1,986

▷부서운영 업무수용비 17,874 19,860 △1,986

○5 급량비 4,407 4,896 △489

▷야간,휴일근무 4,407 4,896 △489

경정 17,874,000원

경정 4,407,000원

02 공공운영비 3,127 3,474 △347

○1 공공요금 및 제세 3,127 3,474 △347

▷우편요금 3,127 3,474 △347경정 3,127,000원

202 여비 2,700 3,000 △300

01 국내여비 2,700 3,000 △300

○기본업무수행 관외여비 2,700 3,000 △300경정 2,700,000원



부서: 경제전략과

정책: 행정운영경비(경제전략과)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

203 업무추진비 6,570 6,900 △330

01 기관운영업무추진비 2,970 3,300 △330

○경제문화국장 2,970 3,300 △330경정 2,970,000원


